Christopolitani Epi Expositio.

luntas p̄r̄t̄r̄ barth̄ ⁊ p̄betarū ⁊ oīm fidelū vete-
ris testa. perētū x̄p̄m: vt veniret in carnē ad liberā-
dum genus hūanū: vt p̄z per totū discursus legis
et p̄betarū: vt patuit in primo cāntico. Quarta
fuit bona volūtas x̄p̄i qui sp̄se tradidit semet-
ip̄s pro nobis. p̄io vt placeret ⁊ obediret deo pa-
tri: vt p̄z Al. att̄b. xvj. ⁊ Luce. xxij. cum dixit patri.
Fiat volūtas tua. Sc̄do vt toti generi hūano sub-
ueniret: ⁊ ip̄m liberaret: vt ip̄se dicit Jo. x. Animas
meā pono p̄ eubus meis. Et sic dicit Aug. q̄ bo-
na volūtas p̄ris ⁊ filij et etiā oīm fidelū fuit cō-
pleta pro malā volūtatē iudeorū. Sed mala vo-
luntas iudeorū dicit̄ p̄traria volūtatē p̄ris ⁊ filij
et fidelū quantū ad intētionē ⁊ finem: ideo iste vo-
luntates: sc̄z dei patris ⁊ iudeorū designātur per
duos ventos p̄trarios: sc̄z per aquilonē et austrū.
Quattuor ergo venti. i. quattuor volūtates desi-
gnate p̄ quattuor vētos p̄lauerūt et agitauerunt
hortū christi vt fluerēt ⁊ expiraret aromata passio-
nis eius ad nostrā salutē. **Q** **U**idē quidē q̄ttuor
volūtates designātur per q̄ttuor ventos. Nam per
aquilonē designat̄ mala ⁊ frigida et atrox et inui-
uida volūtas iudeorū. Et per austrū designat̄ vo-
luntas patris. Et per oriētalē ventū designat̄ vo-
luntas filij. Et per occidētalē designat̄ volūtas
oīm fidelū. Et has quattuor volūtates cōcurren-
tes ad passionē christi explicat Salomō per x̄p̄m
in hac parte: vñ ait. O aquilo. i. aspa ⁊ frigida vo-
luntas iudeorū pro defectū c̄baritatis surge cū im-
petu et violētia p̄ira me. Et o tu aufer. i. benigna
et c̄baritativa volūtas patris veni ⁊ simul cū aq̄-
lone p̄fla et gira hortū meū. i. corp⁹ meū per mor-
tē ⁊ passionē: et fluat et expirēt et emanēt aroma-
ta illius pro vulnera flagello: et clauorum: lacee
in virtutem ⁊ efficacitā sacramentorū. Et nota q̄ in
hac locutione explicatur sp̄dranea volūtas Christi
s̄t filij patris que excitat volūtatē patris ⁊ iudeo-
rum vt surgāt et veniāt ad perflanduz hortū eius
vnde christus voluntarie ⁊ sp̄se se obtulit iudeis
q̄n̄ dixit apostolis: ecce ascēdimus hierosolimam
et filius hoīs tradēt. Irē quādo dixit iudeis: quez
queritis ego sum: si ergo me q̄ritis finite vos ab-
re. Item tunc se sponte obtulit patri quādo dixit.
Fiat volūtas tua. Et sic p̄z triplex volūtas. Sed
quarta sc̄z volūtas omnīū fidelū vete. test. expli-
catur cū subditur in persona sponse. Veniat dile-
ctus meus in hortū suū. Vñ sponfa. i. tota ecclesia
fidelū vete. test. vsq; ad za c̄bartā ⁊ Symeonē ⁊ Jo-
sep̄: et virginē Adariā inclusiue cū magno desi-
derio vocat x̄p̄m vt veniat in hortū passionis: or-
ligat et comedat ⁊ gustet fructū sue passionis ad fi-
deles reficēdos ⁊ viuificādos ⁊ nutriēdos. Dicit
ergo sponfa. Veniat dilectus meus in hortū suū
.i. sue passionis: vt comedat fructū pomorū suorū
s. reficiat alapas ⁊ flagella ⁊ vulnera. q̄n̄ dicit si-
cut Adā comedat pomū ligi p̄hibiti in hortu pa-
radisi in p̄nicē totū q̄ntis hūanū: ita veniat dile-
ctus me⁹ i hortū passionis ⁊ comedat fructum po-
morū sue passionis in salutē oīs credētū. Deide
cū dicit. Veni in hortū meū foror mea sp̄osa. Hic
p̄ntur gratiosa sp̄d̄si respōsio annuētis votis ⁊
petitionib⁹ sponse. Vñ aduertenduz q̄ tota pa-

no xpi fuit actus iusticie punitiois pro peccato peccatorum parentum et rapto cibi prohibiti que rapuerunt in hortu paradisi pro voluntate dei: quod quidem fructus huius est visus fuerit pulcher et dulcissimus: non bis fuit fetidus et amarus in quantum corruptum totum genus humanum. Et tunc L. b. iusticia que voluit suppare diabolum: non sola potestatis: sed vera iusticia voluit in se pro nobis luere et pati penam illius peccati: et quod non rapuit voluit exoluere. Tunc sicut Ada in hortu paradisi commisit crimina: Christus expiator illius sceleris voluit intrare hortum gerbesimantem: et ibi oravit et ligari: et trahi: et percussus pro ministerio pontificum. Item quod Ada extendit manum ad arborem: et rapuit fructum prohibitum: ita Christus extendit manum et brachia in arbore crucis: et ibi fuit manibus et pedibus declavatus et lancea percussus. Item ada comedit pomum dulcem ad vescendum: sed Christus bibit acetum myrrhatum et amarissimum in cruce. Sed huius illa passio fuerit christo amarissima sicut myrrha tamen fuit nobis dulcissima sicut mel quo ad effectum et fuit odorifera sicut oia aromata confortativa: et inebriativa sicut vinum: et nutritiva sicut lac. Et tunc ponitur bic et medianter sex liquoribus quibus passio christi comparatur quo ad effectum quem facit in nobis. scilicet myrrha et cetera aromata et fauus cum melle: et vinum cum lacte. Tunc huius myrrha fit amara: tamen est malorum humorum purgativa: et a corruptione preservative: ita passio christi huius fuerit ipsa amara et dolorosa tamen fuit malorum humorum nostri purgativa et a futura corruptione preservative: et hoc pro virtute quam contulit baptismum ad purgandum peccatum originale: prius ad purgandum actualem et ventalem et est preservative a corruptione per sacram confirmationis: et sic passio christi fuit sicut myrrha que distillat ex latere illius arboris. Item sicut oia aromata huius semel sunt ex arbore collecta: tamen semper exprant et redolent odore suavitissimum. Ita propter passio christi huius semel fuerit facta et collecta ex arbore crucis: tamen semper redolent et emittit suavitissimum odorem aromaticum et distillat suum saporem dulcissimum sicut fauus et sicut mel. Est ergo nobis passio christi pro virtutem quam contulit sacram purgativa sicut myrrha odorifera sicut oia aromata et distillativa virtutis sicut fauus et dulcissima sicut mel et confortativa et inebriativa sicut vinum et nutritiva sicut lac marie per sacram eucharistie. Nos autem fructus dixit Christus se collegisse ex hortu passionis et comedisse et gustasse in arbore crucis. Dicit ergo Christus: ecclesia soror mea per assumptionem humanitatis: et ipsa mea per mysticam unionem et in fide per depositionem iam venit in hortum meum huius: per generationis et passionis et in hortum orationis per annuere votis et clamoribus tuis quibus ab initio mundi me vocasti per patriarchas et per prophetas et fideles vestros. Et iam mesium myrrham mee passionis cum aromatibus meis. id est odoriferis effectibus et virtutibus mee passionis et iam comedum fauum cum melle meo oibus fidelibus dulcissimo et iam bibi vinum vobis confortativum cum lacte meo ad vestram nutritionem et refecionem. Comedite ergo amici huius fauum mellis quod pro vobis panis et bibite et inebriamini hoc vino charitatis et virtutis inebriative et nutritive: quod huius cibum et potum desiderat

runt omnes patriarche et per prophetas et omnes fideles vestros. que cibum et potum non potuit dare moyses nec et lex per ipsum data que cibum non poteratis recipere nisi pro morte et passionem meam. Item Christus est Christus recipiendi istum cibum et potum ex passione manantem: quod et si ego dormio somno mortis: tamen cor meum vigilat in vestra redemptione. vnde huius videatis me vere mortuum in cruce et in sepulchro: tamen cor meum. id est anima mea vigilat. quod descendit ad inferos ad condonandum diabolum et liberandos sanctos presentes et fideles. Tunc nota quod huius Christus pederet mortum in cruce et taceret in sepulchro tamen semper vigilabat in exercendo opera nostre redemptionis nam anima eius unita cum verbo iudicabat diabolum in inferno discutendo et examinando carnem nostram et corpus eius unitum eidem verbo semper distillabat virtutem et merita illius passionis ad nostram salutem et distillabat virtutem factorum nostrorum post emissionem spiritus. Miles lancea aperuit latere? vnde extitit sanguis et aqua in remissione et precium peccatorum et virtutes factorum et sic huius Christus esset vere mortuus tamen cor eius semper vigilabat in exercendo opera nostre redemptionis: vnde mors eius dicta est dormitio propter facilitatem resurrectionis et eurgilatiois. Item Christus dicebat se in illa morte dormire propter firmam spem resurrectionis et dicebat se vigilare propter certum exercitum et unitum actum nostre redemptionis: quod dum esset iam mortuum fuit in latere vulneratum? vnde extitit precium nostre redemptionis et sic vigilabat in nostra redemptione non solum quo ad animam: sed etiam quo ad corpus. Tamen notandum quod tota ista cantilena cantavit et oia ista verba dixit Christus in cruce et oia ista verba audierunt homo maria et Iohannes evangelista que erant ibi iuxta crucem tamen pro curatores pro tota ecclesia: et etiam Magdalena et alie mulieres que erant non longe a cruce. Illa cum Christus dixit: ista vocabat omnes fideles cum magno desiderio ad gustandum fructum sue passionis: vnde inquit Augustinus. Iohannes sponsa audiens vocem christi vocatis eam de cruce ad gustandum fructum sue passionis dicit. Tunc dilecti mei pulsantis. id est audita est mihi vox dilecti mei pulsantis ad ostium meum. **B.** Quid cur? intellectum est notandum quod salomon comparat in hac parte solitudines christi in nostra redemptione ad solitudinem sponsam et amaris spualis erga suam sponsam siue amantem. Nam consuetudo est amantium in nocte dum ceteri dormiunt venire ad ostium sponsam: et ibi cantare et exponere amorem suum et laborem et dolorem quem patitur et sustinet amore? imo ponit manum pro fenestra pulsando et faciendo signum intra domum ut ipsum audiat sponsa. Et sic si sponsa diligit eum compaties illi surgat a lecto ut aperiat ipsi: et profulerit adiutricem et reddat ipsi vicem amorem: ita ergo pater fecit Christus sponsus nostre in nostra redemptione. Nam dum nos essemus in lecto tenebrarum et peccatorum et ignorantie: et in nocte ceremoniarum et superstitionis gentilitatis venit de celo in terram et presens annos pulsavit ad ostium nostrum in cantando doctrinam evangelicam et tunc venit ad ostium crucis pro quod intram? in istam ecclesiam pro gratiam et ibi posuit manum suam pro foramen quoniam ibi fuit conclusus? et lancea percussus et ibi vocando nos ad fidem et gratiam et fructum sue passionis cantavit istam cantilena quam Salomon dicit explicat in hoc loco. In quo cantico Christus explicat labores et dolores quos pro nobis sustinuit et passio

sus est. Et explicauit amorem quē gerebat erga ec-
 clesiam suā. Et sic explicauit per septem verba
 quod dixit pēdēdo in cruce. **A** Quorum primū verbum dicitur
 ut ad presbiteros hely hely lamazababani. i. deus
 deus meus ut quod dereliquisti me. i. quare dereliquisti
 membra mea: et totū genū hūmū: per totū tempus in p̄tate
 propter peccatū ipsi? **A**de. et quare me dereliquisti in p̄tate
 te iudeorū. ut ego patiar pro peccato oīum hoīum. **S**ecū-
 dū verbum dicitur ad p̄fem pro oīb' peccatorib' dicens p̄-
 ignosce bis quia nesciūt quod faciūt. **T**ertium verbum dicitur
 ad latronē pēdēntē et veniā petēte dicens Amē
 dico tibi hodie mecum eris in paradiso. **Q**uod quidem
 verbum dicitur oīb' penitentib'. **Q**uartū verbum dicitur
 ad matrē dicens Mulier ecce filius tuus: et ad
 discipulū ecce mater tua: ubi nō appellat eā matrē
 sed mulierē: ad ostēdendū quod p̄p̄s patiebat sibi tāquā
 p̄sona cōsēs et caput ecclēie et sic hōgo. **M**aria erat
 mēbrum xp̄i. Et per dñs ita patiebat pro ea sicut pro
 ceteris. **N**am illa gr̄a qua virgo maria fuit sc̄ifici-
 cata in primo instanti sui esse pro quā fuit preserua-
 ta ab originali peccato traxit virtutem et passiōe xp̄i
 sō virgo maria fuit vere redēpta et perfectā. **Q**uod ce-
 teri sicut dicitur fuit in expositione psal. xlv. Et sup̄
 magnificat. et ideo christus in cruce nō appellauit
 eā m̄rem: sed mulierē tanquā membrū ecclēie cū cete-
 ris redēptū. **Q**uintū verbum fuit Sic ito. Per quod ver-
 bū ostēdit Christus desiderū salutis et redēptōis
 oīum n̄m et sic per tale verbum vocabat oēs ad par-
 ticipandā suā passiōem ut inquit Aug. Et sic in
 hoc verbo inducitur totū istud canticū ut videbitis
Sextū verbum quod dicitur fuit. **C**onsummatus est. **D**er
 quod ostēdit christus quod oīa mysteria et p̄missa p̄f̄ar
 charū: et dicta oīum p̄phetarū erant in se cōpleta
 et verificata. Et per dñs quod ias fecerat debeatū suū
 quo ad passiōem et nostrarū redēptionē aīarū: quod
 nō restabat nisi resurrectio quo ad redēptionē cor-
 porū. **S**eptimū et vltimū verbum fuit quoniam dixit. **I**n
 manus tuas commendo sp̄m meum. **A**bi cōmen-
 dauit etiam patri animas oīum fidelitū et credentū.
Sed cum postea subdit. **R**edemisti me dñe deus
 veritatis: loquitur in persona membrorum: quod x̄p̄s in
 capite non fuit redemptus sed redēptor suorum
 membrorum. **S**ed appellat p̄fem redēptorē in quā
 tum acceptauit passiōem filij in precium nostrē re-
 demptionis ut dicitur est psal. xvij. et. xxx. Et sic x̄p̄s
 dicitur supradictis verbis exprobrauit et emisit sp̄m
 ubi fuit offensa vera mors eius. **N**ec ergo septem
 verba fuerūt illud canticū quod christus cantauit in
 cruce ad ostiū sponse. **Q**uod quidem canticū audi-
 uit beata virgo **M**aria et **J**ohānes stantes iuxta
 cruces in persona totius ecclēie. **Q**ue quidem verba
 intrauerūt per forā et fenestrā aīe virginis ma-
 rie et pulsauerūt aīam eius et granauerūt et vul-
 nerauerūt eam tanquā gladius et cōmouerunt oīa
 viscera eius sicut predixerat ip̄s **S**ymeon. hoc er-
 go mysteriū explicat **S**alomō in p̄sona xp̄i in hoc
 canticō. **U**n̄ ait: quod oīū xp̄us sponsum diceret verba
 supradicta pulsando in cruce ad ostiū hūane na-
 ture vocando eam sic sponsa: facens in lecto do-
 lores et meroris: dixit itra se. **A**udita est mihi vox
 dilecti mei ad ostiū pulsantis. **S**ed dum ip̄sa sur-
 gebat ad aperendū: tūc ip̄se sponsus semp cōt̄i-

nuabat suū canticū et verba dicens de cruce. **A**perit
 mihi foras: mea amica mea: colūba mea. **E**t ap-
 pellat hūanā naturā foras: inquit et eā assum-
 p̄sit carnē in unitate suppositi. et appellat amicā
 quod amorē amicitia et charitate nō potuit ip̄s oī-
 dere quod pati pro ea. et appellat eā colūbam: inquit
 pro sua passiōe reddidit eā pulchrā nō habentē rug-
 gā nec maculā: ut dicitur est in canticō precedenti.
Dicit ergo ap̄i mihi portas infidelitatis et tene-
 brarū et recipere me pro fide et efficiētis: amica et co-
 lūba: quod propter te descēdit de celo et pegrinat? **S**us
 et pambulauit terrā quod fame et siti et multīs labo-
 ribus ut quereat ouē perditā: et finalit in fine peregrina-
 tionis fuit captus in horto et ligatus: et pro terrā tra-
 ctus et pro tā istā noctē afflictus amore tui et dou-
 ctus ad domū. **A**nne ubi recepi alapa et multa op-
 probria et cōiūctia. **E**t exinde ad domū **L**atiphe:
 ubi fui percussus in facie et cōsputus: et cōtumelias
 affectus. et deinde fuit ductus ad domū **P**ylati: et
 tibi flagellatus et sic dedit corp' meū penitentib'
 et genas meas vellētib'. **E**t amore tui facie meā
 nō auerti ab increpantib' et cōspuentibus in me.
Et tō ap̄i mihi: quod caput meū plenum est rore sudo-
 ris et sanguis et sc̄itib' et percussorib'. et cū cū. i.
 capilli mei sunt guttis noctū. q. d. sicut amas? et
 sponsus patit rore et pluuiā vigilando ad ostiū et
 foras sponse: ita ego querēdo sponsam meā pro
 tā illas noctē passus sum pluuiā alapa et sc̄itū
 et percussorū et sputorū et flagellorū. **E**t sic caput
 meū plenum est rore. i. sudore: et capilli mei guttis
 noctū quod solēt cadere in nocte sup̄ capillos amā-
 tūm. **E**t appellat x̄p̄s oīa illa flagella et cōiūctia
 guttas noctū eo quod tā iudei quod milites **P**ylati as-
 fligentes xp̄m erāt in nocte tenebrarū. **I**deo dixit
 eis. **N**ec est hora vestra et potestas tenebrarū.
Nam iudei erant obtenebrati per inuidias et ma-
 liciam: gentiles vero per ignorantiam: discipuli
 autem et precipue **P**etrus per ceccitatem nega-
 tionis. **E**t sic omnes ambulabāt in nocte tenebra-
 rum. et sic nō solum affligebant christū in illa no-
 cte tēporis: sed etiam in nocte peccatorū et tene-
 brarū: sed quod christus per tot afflicciones quas
 passus fuerat in nocte fuit in meridie crucifixus et
 in latere percussus: et vere mortuus: quod anima fuit
 corpore expolita: ideo subdit. **E**xpoltaui tunicā
 meam sc̄z tunicā corporis: quod corpus vere fuit ab
 anima in cruce separātū: et destitūtū et aīa descē-
 dit inferos ad sc̄dos p̄f̄es et fideles oēs liberādos
Sed quod tale corpus expoltauit ut nostrā mortē de-
 strueret: ideo in resurrectione recuperauit corpus
 immortale et impassibile et sic non recuperauit
 mortalitatem: nec alios defectus corporales et huma-
 nos: quod oīa illa manserunt in sepulchro cū oīb' certimo-
 nialibus sc̄nerata. **E**t sic x̄p̄s in cruce non
 solū exiit et expoli auit corpus ab aīa: sed pro au-
 pli? tunicā mortalitatis et passibilitatis et tunicā
 gr̄a tunc oīum certimonialitū legalitū: quod oīa ista
 fuerūt mortua et crucifixa cū xp̄o ut inquit ap̄s ad
Col. ij. **D**ebac̄ tunicā legalitū: de tunicā mor-
 talitatis et passibilitatis dicit. **Q**uod idem illa q.
 d. nullo modo quod nūquā alius induat tunicā a mortua-
 litatis: quod x̄p̄s ap̄s nō mouit nec mors illi vltra